Ví dụ, “Lương thư” viết: “Sau khi Kiều Trần Như (Kaundinya) chết, vua tiếp theo tên là Trì Lê Đà Bạt Ma (Sri Indravarman) có dâng biểu cống phương vật vào đời Tống Văn Đế (423- 453). Năm Vĩnh Minh đời Tề (483- 492), vua nước ấy là Đồ Tà Bạt Ma (Jayavarman) cũng có sai sứ cống hiến. Năm Thiên Giám thứ hai (503), Bạt Ma có sai sứ cống tượng Phật bằng san hô và hiến phương vật. Hoàng đế xuống chiếu: “Vua Phù Nam là Kiều Trần Như Đồ Tà Bạt Ma (Jayavarman dòng dõi Kaudinya) ở ngoài biển xa xôi, đã quy phụ ta, không ngại cách trở, ngôn ngữ khác lạ, phải qua nhiều tầng phiên dịch,

Con thứ là Lưu Đà Bạt Ma giết con đích, tự lập làm vua. Năm thứ 16, Lưu Đà Bạt Ma sai sứ là Trúc Đường Bão Lão dâng biểu tiến cống. Năm thứ 18, lại sai sứ dâng cây Thiên trúc chiên đàn, tượng Phật, lá cây bà la, và hiến ngọc “hòa tề châu”, uất kim, tô hợp... Năm Phổ Thông nguyên niên (502), năm Trung Đại Thông thứ hai (530), và năm Đại Đồng nguyên niên (535), họ đều có sai sứ tới cống hiến phương vật. Năm thứ năm (539) lại sai sứ hiến con tê giác sống, và nói rằng nước họ có tóc Phật dài một trượng hai thước. Hoàng đế xuống chiếu sai nhà sư Thích Vân Bảo theo sứ sang rước về”⁽⁹⁾.